پاپیروس‌ها محتوی رسیده‌هایی مالیاتی‌اند که هویت بافنده‌های ساکن نواحی ولایتی و برآوردهای مالیاتی بر فهرست‌های ماشین‌های پارچه‌بافی را مشخص می‌کنند.<sup>۱۰۹</sup> جمعیت شبانی بزرگی در مصر قرون وسطا وجود داشت که پشم صنایع پشم‌بافی را تأمین می‌کرد.<sup>۱۱۰</sup> سندی به تاریخ بَئُونَه<sup>۱۱۱</sup> ۲۶۴ قمری/ژوئن ۸۷۸ میلادی [وجود دارد] که رسید پرداخت دو دینار بابت هزینه‌ی دو ماه شستن پشم در استخری واقع در روستایی در منطقه‌ی اشمونین (منطقه‌ی تولید پارچه که کارخانه‌های طراز در آن قرار داشتند) است.<sup>۱۱۲</sup> این مبلغ زیاد (۸/۵ گرم طلا) به مالیاتی صنعتی اشاره دارد تا مالیاتی که یک تولیدکننده‌ی کشاورز تقبل کرده باشد.

۴۸. ابن الدایه، *المکافأه*، تحقیق ا. امین وع. الجارم، قاهره، ۱۹۲۴، ص ۲۵۴؛ ابن ابی اصیبعه، *عیون الانباء فی طبقات*

*الاطباء*، بیروت، ۱۹۶۵، تحقیق ن. ردا، ص ۱۸۷-۲۰۱.

۴۹. *مکافأه*، ص ۲۰۳ به بعد. اشاره هایی به این که [نام] پدرش نیز به عنوان مقاطعه کار زمین ثبت شده بود در

فهارسی که به ۲۵۰ / ۸۴۴ تا ۲۹۳ / ۹۰۵ باز می گردد، وجود دارد.

50. Papyrischott - Reinbardt an der Universitäts bibliothek in Heidelberg, 251.

۵۱. سرجنت (Serjeant)، ص ۱۵۴، به نقل از یعقوبی، کتاب البلدان، کتابخانه جغرافیادانان عرب (Bibliotheca Geographorum Arabicorum)، لیدن، ۱۸۹۲، ص ۷، ۳۳۱.
۵۲.

مکافأة، ص ۵۰ به بعد، عنوان کتابی که در آن این حکایت‌ها یافت می‌شود، پاداش یا مکافأة (Requital) است؛ بخش اول «پاداش نیکی» [المکافأة علی الحسن]، و بخش دوم «کیفر بدی» [المکافأة علی القبیح] و [بخش سوم، «حسن العقبی» ر.ک: ابن دایه، کتاب المکافأة و حسن العقبی، تحقیق محمود محمد شاکر، قاهره: مطبعة الاستقامة، ۱۳۵۹ق / ۱۹۴۰م. تصحیحی دیگر از کتاب المکافأة].
۵۶. خطط، بولات، ۱۸۵۴-۱۸۵۳، ج ۱، ص ۸۲ سطر ۳۷؛
- C.Cahen, "Contribution à L'étude des impôts dans l'Égypte médiévale", JESHO, 5, 1962, P. 252.
۵۷. معامله، transaction. حسن تعبیری است برای معامله‌ای غیر واقعی (حیله)؛ یعنی، راه‌گریزی برای فرار از ممنوعیت‌هایی که در نظریه‌ی حقوقی اسلامی، هم در خصوص قرارداد و هم در خصوص کسب درآمد وجود دارد.

مکافأة، ص ۱۹۰-۱۹۳.
66. Frantz, 202-205;
برای چندین مثال برجسته ر. ک:
H.L.Gottschalk, Die Mádarájjún, Berlin, 1931, 67-77.
67. Frantz, 45-58, 197ff.
درآمدهای مالیاتی شناخته شده‌ی مصر در دوره‌ی طولونی بالغ بر ۴/۳۰۰/۰۰۰ دینار بود. از این همه، ۲/۲۰۰/۰۰۰ درهم (کذا)، طراز، چادر، شمع، گزارش شده است که در ۸۷۱/۲۵۷ به مرکز [خلافت] فرستاده می شد. (یعقوبی، تاریخ، بیروت، ۱۹۶۰، ج ۲، ص ۵۰۸)، و ۱/۲۰۰/۰۰۰ دینار در ۲۶۲ / ۸۷۵-۸۷۶ (بلوی، ص ۸۰)، ابن سعید، ص ۸۷ گزارش می دهد ۱/۲۰۰/۰۰۰ دینار، طراز، برده، اسب و شمع.
68. Inherent right.

۶۹. برای وضعیتی قابل مقایسه در اروپای قرون وسطی ر.ک:

H.Miskimin, *the Economy of Later Renaissance Europe*, Cambridge, 1977, chp.1, "The Abstractions of Law and Property Rights",

کاهن، ی. راغب و م. ا. طاهر [با مشخصات زیر] منتشر کرده است،

"L'achat et le waqf d'un grand domaine égyptien", Annales Islamolo - gique, 14, 1978, 59-126,

نشان می‌دهد که در قرن دوازدهم، یک ملک ممتاز به مساحت ۲۸۲۴ فدان (۱۸ کیلومتر مربع) در نزدیکی قاهره، گیاه کتان را در مقیاس تجاری تولید می‌کرد. در ۱۱۵۹/۵۵۴ این ملک ۲۹۱۳ دینار مالیات به بار آورد، که ۲۸۵ دینار آن مالیات‌هایی بود در قبایل استفاده از استخرهایی که گیاه کتان در آنها خیسانده می‌شد.

۱۰۶. در دوره‌ی فاطمی، حتی حمل و نقل [نیز] اساساً تحت کنترل مقامات عالی‌رتبه‌ی دولتی بود. گویتین، ج ۱، ص

۳۰۹-۳۱۳.

107. Serjeant, P.P. 134-164.

برای اشاراتی به ترکیبات الیاف و گل‌دوزی بانخ ریسیده‌ی طلایی و نیز ابریشم نیز ر.ک:

W.N.Bonds, "Genoese Noblewomen and Gold Thread Manufac - turing",

Medievalia et Humanistica, 17, 1966, 79-81.

108. Serjeant, 138,

به گزارش دیدار بطریقی شامی که اوضاع تئیس را در ۸۱۵/۲۰۰ توصیف کرده است، استناد می‌کند؛ و در ۱۴۵، گزارشی نه چندان دقیق، توسط یاقوت از اوضاع دمیاط در اواخر قرن دهم [چهارم] نقل شده است. سرچنت هم چنین در ۱۴۳ به گزارش‌های پرتب و تابی استناد می‌کند که یک جهانگرد (ناصرخسرو) در نیمه‌ی قرن یازدهم [پنجم] از اوضاع تئیس آورده است؛ و در ۱۴۶، به گزارش پرتب و تاب مقریزی درباره‌ی رفاه بافندگان تئیس [استناد می‌کند].